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[Maisted] 

for de regionale selskaber, og den er jo i 
størrelsesordenen et par milliarder kroner. 

Det er altså et pinligt sminket 
D.O.N.G.-regnskab, energiministeren som 
eneaktionær har godkendt, og det viser sig 
også derved, at revisorerne ikke har god- 
kendt regnskabet; de er kommet med be- 
mærkninger om, at man forventer, at folke- 
tinget vil foretage nødvendige lovinitiativer i 
fremtiden for at redde selskabet. 

Så må man spørge ministeren, hvis det 
hele skal have et skær af lovlighed: hvad har 
ministeren besluttet sig til med hensyn til 
fornødne lovindgreb, og hvordan har mini- 
steren overhovedet kunnet godkende dette 
regnskab på den generalforsamling, når det 
viser sig, at der er tale om et selskab, der er 
insolvent og konkurs? Jeg kan ikke dy mig 
for at sige, at når bagmandspolitiet har kon- 
centreret sig så meget om Bonde Nielsen, er 
det besynderligt, at det ikke har taget fat på 
D.O.N.G. A/S den 30. november. 

Besvarelse 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg vil straks slå fast, at besvarelsen af den 

stillede forespørgsel naturligvis ikke på no- 
gen måde træder i stedet for eller på anden 
måde foregriber de redegørelser, som jeg på 
regeringens vegne i denne samling skal afgi- 
ve over for folketinget. Det gælder den al- 
mindelige energipolitiske redegørelse og i 
særdeleshed redegørelsen i henhold til 
D.O.N.G.-lovens § 4, stk. 2. 

Mine bemærkninger vil således alene bely- 
se de igangværende aktiviteter i forbindelse 
med naturgasprojektet samt nogle hovedtræk 
i koncernens økonomi. En mere generel og 
udførlig behandling af selskabets aktiviteter 
vil naturligt indgå i den kommende 
D.O.N.G.-redegørelse. 

Når dette er sagt, vil jeg også gerne sige, 
at jeg hilser debatten i dag velkommen som 
en god lejlighed til at korrigere nogle af de 
misforståelser, som har præget den senere 
tids offentlige debat om selskabets økonomi- 
ske forhold. Jeg håber stærkt, at dette vil 
kunne medvirke til den fornødne ro omkring 
selskabet. 

Lad mig først omtale nogle spørgsmål ved- 
rørende naturgasprojektet. Naturgasprojektet 
blev som bekendt vedtaget som et led i en 
flerstrenget energipolitik; formålet var bl.a. 

at mindske Danmarks afhængighed af im- 
porteret olie. Det blev beregnet, at projektet 
havde en acceptabel samfundsøkonomi, og at 
udnyttelsen af Nordsøgassen til direkte for- 
syning i Danmark således var et fornuftigt 
led i etableringen af en flerstrenget energifor- 
syning. 

Det er regeringens opfattelse, at dette fort- 
sat er tilfældet under forudsætning af, at na- 
turgasselskaberne er i stand til effektivt at 
realisere det planlagte salg, og under forud- 
sætning af, at selskaberne viser den fornødne 
omkostningsbevidsthed. Der skal ikke herske 
tvivl om regeringens vilje til at sikre en øko- 
nomisk forsvarlig gennemførelse af naturgas- 
projektet. 

For et investeringstungt og langsigtet pro- 
jekt som naturgasprojektet er det klart, at der 
i starten skal investeres betydelige beløb, og 
at der i den periode, hvor markedet opbyg- 
ges, forekommer driftsunderskud. Der akku- 
muleres derfor et finansieringsbehov i starten 
af projektperioden, som må finansieres gen- 
nem låntagning. Dette stod også klart for 
folketinget, da man i 1979 vedtog naturgas- 
projektet. 

Jeg skal senere gå lidt nærmere ind på 
projektets økonomi. 

Naturgasprojektet har sidst været debatte- 
ret her i tinget i foråret 1983. Resultatet heraf 
blev som bekendt, at et flertal vedtog en æn- 
dring i varmeforsyningsloven, der indebar 
øgede bemyndigelser til energiministeren. 

I samarbejde med selskaberne er herefter 
gennemført en række tiltag for at forbedre 
projektets økonomi. I løbet af sommeren 
blev der således opnået enighed om en stan- 
dardkontrakt med Danske Fjernvarmevær- 
kers Forening ved leverancer til fjernvarme- 
værkerne. Der er indgået en aftale om eks- 
port til Vesttyskland af 365 mill. m3 naturgas 
årligt, hvilket vil lette markedsopbygnings- 
problemerne, især i årene 1984-1988. Der er 
truffet beslutning om, hvilken prisstrategi der 
skal anvendes ved salg til industrien. Der er 
endvidere opnået enighed mellem selskaber- 
ne om ensartede, landsdækkende retningslin- 
jer for salg til storforbrugere samt om stan- 
dardkontrakter til industrivirksomheder. Der 
er iværksat tiltag, der skulle føre til besparel- 
ser på en række områder, primært gennem 
øget samarbejde mellem selskaberne. Endelig 
er der taget initiativ til en fælles markedsfø- 
ringsindsats. 


